
 
 

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЭЛЬТОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

«16» января 2024 года                      п. Эльтон                                        № 4 

 

О внесении изменений и дополнений в  

Постановление № 134 от 08.12.2023 года 

 «Об утверждении муниципальной программы  

по профилактике терроризма и экстремизма,  

а также минимизации  

и (или) ликвидации последствий проявлений  

терроризма и экстремизма  

на территории Эльтонского сельского поселения  

Палласовского муниципального района  

Волгоградской области на период 2024 – 2026 годы» 

 

 

С целью приведения законодательства Эльтонского сельского поселения в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 

руководствуясь статьей Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом 

Эльтонского сельского поселения, администрация Эльтонского сельского 

поселения, руководствуясь решениями № 26/1 от 26.12.2023 г. 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения и дополнение в Постановление № 134 от 08.12.2023 г «Об 

утверждении муниципальной программы по профилактике терроризма и 

экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории Эльтонского сельского поселения 

Палласовского муниципального района Волгоградской области на период 2024 – 

2026 годы». 

1.1. В преамбуле постановления читать в следующей редакции: В 

соответствии с Федеральным законом «О противодействии экстремистской 

деятельности» от 25.07.2002 г. № 144-ФЗ, Федеральным законом от 06.03.2006 г. № 

35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента Российской 

Федерации от 19.12.2012 г. № 1666 «О Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года», руководствуясь Уставом 

Эльтонского сельского поселения, администрация Эльтонского сельского 

поселения. 
1.2. Приложение к постановлению администрации Эльтонского сельского 

поселения  от 08.12.2023 г № 134 в строке Цели муниципальной программы 

читать в следующей редакции:  

«Реализация государственной политики Российской Федерации в области 

профилактики терроризма и экстремизма на территории Эльтонского сельского поселения 



путем совершенствования системы профилактических мер антитеррористической, 

противоэкстремической направленности, формирования толерантной среды на основе 

ценностей многонационального российского общества, принципов соблюдения прав и 

свобод человека». 

1.3. Приложение к постановлению администрации Эльтонского сельского поселения  

от 08.12.2023 г № 134 в строке Задачи муниципальной программы читать в следующей 

редакции: 

«- организация взаимодействия с политическими партиями, национальными, 

религиозными, ветеранскими и иными общественными объединениями, действующими на 

территории Эльтонского сельского поселения в целях профилактики терроризма и 

экстремизма; 

- осуществление мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма в сферах 

межнациональных и межрелигиозных отношений, образования, культуры, физической 

культуры, спорта, в социальной, молодежной и информационной политике, в сфере 

обеспечения общественного правопорядка; 

- поддержание межконфессионального мира и согласия в Эльтонском сельском 

поселении; 

-информирование населения Эльтонского сельского поселения по вопросам 

противодействия терроризму и экстремизму; 

- недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на 

территории сельского поселения.» 

1.4. Приложение к постановлению администрации Эльтонского сельского поселения  

от 08.12.2023 г № 134 в строке Целевые показатели муниципальной программы читать в 

следующей редакции:  

«-организация и проведение профилактических рейдов в местах массового отдыха 

населения с целью выявления экстремистски настроенных лиц; 

- проведение бесед в образовательных учреждениях по вопросу профилактики 

терроризма и экстремизма и разъяснению действующего законодательства в этих сферах». 

1.5. Раздел 2 читать в новой редакции: Цели, задачи, сроки и этапы реализации 

Программы являются: 

«Главная цель программы – реализация государственной политики Российской 

Федерации в области профилактики терроризма и экстремизма на территории 

Эльтонского сельского поселения путем совершенствования системы профилактических 

мер антитеррористической, противоэкстремической направленности, формирования 

толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, 

принципов соблюдения прав и свобод человека. 

Задачи программы: 

- организация взаимодействия с политическими партиями, национальными, 

религиозными, ветеранскими и иными общественными объединениями, действующими на 

территории Эльтонского сельского поселения в целях профилактики терроризма и 

экстремизма; 

- осуществление мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма в сферах 

межнациональных и межрелигиозных отношений, образования, культуры, физической 

культуры, спорта, в социальной, молодежной и информационной политике, в сфере 

обеспечения общественного правопорядка; 

- совершенствование систем технической защиты потенциально опасных объектов, 

мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения, находящихся в 

собственности или в ведении администрации Эльтонского сельского поселения 

Палласовского муниципального района». 

1.6. Раздел 3 читать в новой редакции: Целевые показатели достижения целей и 

решения задач, основные ожидаемые конечные результаты Программы: 

«Целевые показатели в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом: 

-организация и проведение профилактических рейдов в местах массового отдыха 

населения с целью выявления экстремистски настроенных лиц; 

- проведение бесед в образовательных учреждениях по вопросу профилактики 

терроризма и экстремизма и разъяснению действующего законодательства в этих сферах». 

Основные ожидаемые конечные результаты Программы: 



-совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по 

профилактике терроризма и экстремизма, проявлений национальной и расовой  

нетерпимости, противодействие этнической дискриминации на территории 

муниципального образования; 

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских 

проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям 

иных этнических и конфессиональных сообществ; 

- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического 

согласия и толерантности; 

- недопущение создания и деятельности национальных экстремистских молодежных 

группировок; 

- формирование единого информационного пространства для пропаганды на 

территории муниципального образования идей толерантности, гражданской 

солидарности, уважения к другим культурам, в том числе  через муниципальные средства 

массовой информации. 

1.7. Раздел  5 исключить. 

1.8. Раздел 6 читать Разделом 5. 

1.9. Раздел 7 читать Разделом 6 

1.10. Приложение № 1 к муниципальной программе читать в следующей редакции: 

Перечень целевых показателей муниципальной программы  

«По профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 

Эльтонского сельского поселения на 2024-2026 годы» 

№ 

п/п 

Наименование показателей 

Е
д

. 
и

зм
. 

Значение целевых показателей 

Б
а
зо

в
ы

й
 г

о
д

 2
0
2
3
 

г
. 

П
ер

в
ы

й
 г

о
д

 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

м
у
н

и
ц

и
п

а
л

ь
н

о
й

 

п
р

о
г
р

а
м

м
ы

 

В
т
о
р

о
й

 г
о
д

 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

м
у
н

и
ц

и
п

а
л

ь
н

о
й

 

п
р

о
г
р

а
м

м
ы

 

Т
р

ет
и

й
 г

о
д

 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

м
у
н

и
ц

и
п

а
л

ь
н

о
й

 

п
р

о
г
р

а
м

м
ы

 

1 Организация и проведение 

профилактических рейдов в местах 

массового отдыха населения с целью 

выявления экстремистски 

настроенных лиц 

шт 3 3 3 3 

2 Проведение бесед в образовательных 

учреждениях по вопросу 

профилактики терроризма и 

экстремизма и разъяснению 

действующего законодательства в 

этих сферах 

шт 3 2 2 2 

 

 

1.11. Добавить Приложение № 2 к постановлению администрации Эльтонского 

сельского поселения от 08.12.2023 г № 134. 
Приложение № 2 к муниципальной программе 

Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы  

«По профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Эльтонского сельского 

поселения на 2024-2026 годы» 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель Г
о д
 

р
е

а
л

и
з

а
ц

и
и

 Объем и источники 

финансирования в тыс. руб. 

Ожидае

мые 

Плановые 

сроки 



В
се

г
о

 

М
ес

т
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Р
а

й
о

н
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

О
б

л
а

ст
н

о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

Ф
ед

е
р

а
л

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

В
н

е
б

ю
д

ж
ет

н
ы

е
 

ср
ед

с
т
в

а
 

результ

аты 

реализа

ции 

меропр

иятий 

реализации 

мероприяти

й 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Организация и 

проведение 

профилактических 

рейдов в местах 

массового отдыха 

населения с целью 

выявления 

экстремистски 

настроенных лиц 

Специалист 

администрации 

2024  

2025 

2026 

0,00 

0,00 

0,00 

       

2 Проведение бесед в 

образовательных 

учреждениях по 

вопросу 

профилактики 

терроризма и 

экстремизма и 

разъяснению 

действующего 

законодательства в 

этих сферах 

Специалист 

администрации 

2024  

2025 

2026 

0,00 

0,00 

0,00 

       

3 Организация 

взаимодействия с 

представителями 

духовенства, 

профсоюзных 

организаций, СМИ, 

правоохранительны

х органов по 

выработке 

совместных мер по 

противодействию 

межнациональной и 

религиозной розни. 

Специалист 

администрации 

2024  

2025 

2026 

0,00 

0,00 

0,00 

       

4 Размещение 

информационных 

материалов 

(листовок, памяток) 

по вопросам 

противодействия 

терроризму и 

экстремизму 

Специалист 

администрации 

2024  

2025 

2026 

0,00 

0,00 

0,00 

       

5 Рассмотрение 

вопросов 

профилактики 

экстремизма на 

заседаниях 

комиссии по делам 

несовершеннолетни

х и защите их прав 

при Администрации 

Эльтонского 

сельского поселения 

Специалист 

администрации 

2024  

2025 

2026 

0,00 

0,00 

0,00 

       

6 Оказание 

содействия 

официально 

зарегистрированны

м общественным и 

религиозным 

организациям в 

Специалист 

администрации 

2024  

2025 

2026 

0,00 

0,00 

0,00 

       



реализации 

культурно-

просветительских 

программ, 

социально-

ориентированной 

деятельности, в 

подготовке и 

проведении 

совместных 

мероприятий 

направленных на 

развитие 

межнационального 

и 

межконфессиональн

ого диалога и 

сотрудничества 

7 Организация и 

проведение 

мероприятий по 

мониторингу в сети 

Интернет в целях 

обнаружения 

материалов, 

которые могут 

являться 

экстремистскими 

Специалист 

администрации 

2024  

2025 

2026 

0,00 

0,00 

0,00 

       

8 Разработка 

нормативно 

правовых актов 

(положений) 

Специалист 

администрации 

2024  

2025 

2026 

0,00 

0,00 

0,00 

       

9 Пре, 

сечение 

деятельности и 

запрещение 

символики 

экстремистских 

групп и 

организаций на 

территории 

поселения 

Специалист 

администрации 

2024  

2025 

2026 

0,00 

0,00 

0,00 

       

 Итого по 

программе: 

 2024  

2025 

2026 

0,00 

0,00 

0,00 

       

 

 

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования (обнародования). 
 

Глава Эльтонского 

сельского поселения                                                                       Н.А. Сурганов 

 

Рег. № 4/2024 

 

 

 

 

 

 

 


